^a Pridianum scilicet, sive hesternum cibum aut potum. Precipitur enim *Exod. xvi, 23*, ut pridie Sabbathi coquantur, et reponantur in posterum diem, quæ ipsi Sabbatho comedenda sunt; et c. *xxxv, 5*, veletor ignem incendi per domos in Sabbathio. *Tauor* dicunt Graeci, unde S. Ignatius epistola ad Magnesianos, οὐχ ταῦτα τούτων. Vide Thatmondium tractacionem de Sabbatho, ubi et de fornace agitur in qua servantur ea id est cibi.

^b *Cerebro* in Gallia pullularunt, etc. Haud dubium quin intelligi. Vigilantium adversus quem scriptis: *Gallie cerviculum hostem sustinunt, et hominem moti capitum, atque Hippocratis rimulis alligandum: sedentem servant in ecclesia, et inter cetera verba blasphem-*

A dementiam veniunt, ut quicunque eorum non fuerit similis, eum quasi perditum detestentur.

(Vers. 6, 7.) *Isti sumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. Ecce scriptum est coram me: Non tacebo, sed reddam et retribuam in sinu eorum iniquitates vestras, et iniquitates patrum vestrorum simul, dicit Dominus, qui sacrificavunt super montes et super colles, reprobraverunt mihi, et remetiar opus eorum primum in sinum eorum.* LXX: *Iste est sumus furoris mei: ignis ardet in eo cunctis diebus. Ecce scriptum in conspectu meo: Non tacebo, donec reddam et retribuam in sinu eorum peccata sua, et patrum suorum, dicit Dominus: qui adolebant incensum super montes et super colles, reprobraverunt mihi; reddam opera eorum in sinum eorum* [*Al. suum*]. Proprie opera vestra, et

B incredibilem mentis arrogantiæ, ut immundi, mundos putaretis immundos, eritis sumus, ignis ardens [*Al. ardenti*], qui de meo furore successus est. Furorem autem, oblivionem, iram, paenitendum, ita in Deo debemus accipere, quomodo pedes, manus, oculos, aures, et cetera membra, quæ habere dicitur incorporalis et invisibilis Deus. Non quo his pateat perturbationibus, qui eas dono gratiae sue extinguit in nobis; sed quod per nostra verba Dei erga nos intelligamus affectum. Neque enim ira, quæ est ultioris libido, ita definitur in Deo, ut in hominibus, quæ materiam habet in nostris vitiis, non in Domini voluntate: qui thesaurizans nobis iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, ut tribulos nostrorum et spinas, et zizania, quæ pro semine Dei attulimus, ligna quaque, secum et stipulam, que super fundamentum **777** Pauli ad dilicimus (*1. Cor. iii*), sapiens flamma consumat. De hoc igne perpetuo et in Moysi canticis legimus: *Ignis accensus est de furore meo, et ardebit usque ad infernum deorsum. Devorabit terram et genuina ejus: comburet fundamenta montium, et sagittas meæ consument eos* (*Deut. xxix, 22*). Cujus testimonij sensus est, quod ignis Dei atque vindicta semper ardent peccatoribus, et eos usque ad infernum persequuntur. Qualis erat et dives ille in Evangelio (*Luc. xvi*) purpuratus, qui, requiescente Lazaro in sinu Abraham, aeterno torquebatur ardoribus. Terram quoque, id est, carnem nostram, et genuina ejus, id est, carnis desideria, eadem flamma comburet, et fundamenta montium quæ se elevant contra scientiam Dei. Ipsos quoque montes Dei jacula disperdant, ut

C mice, ista quoque dicentem: Quid necesse est, te tanto honore, non solum honorare, sed etiam adorare illum, neceo quid, quod in modico vasculo translendendo colis? Et rursum in eodem libro: Quid pulvrem hinciamino circumdatum, adorando oscularis, etc. MARTIAN. — Vide quæ de ejus heresi ac patria diximus in praefixa Hieronymi libris contra eundem admonitione.

D ^e Addebatur amico quod nomen hic abundat, est que hoc translatum e Latina versione, non vero abundabit proximo. Tunc vero legit Victorinus, dat proximo suo subversionis turbide ex LXX, qui Hebreos vocem *reddi* verterunt *exponere*.

honiati in paenit, montes esse decastant. Ecce, inquit, scriptum est coram me. Omnia enim nostra peccata Dei patent oculis, et in his scripta sunt libris, de quibus in Daniele legimus: *Throni positi sunt, et libri aperti sunt* (Dan. vii, 10). De quibus in alio loco dicuntur: *Super terram sribantur* (Jerem. xvii, 13). Et nequaquam ultra reticabit qui prius dixerat, *Tacui: numquid semper tacebo?* dicit Dominus (Isai. xlii, 14). Sed reddet unicuique quod operatus est in sinu ejus, huc est in cordis arcano, ut eos propria torqueat conscientia. De qua et Osse propheta valentinatur: *Cedent in gladio principes eorum propter indisciplinatum linguam eorum* (Ose. vii, 16). Haec est detractio ipsorum in sinu eorum, quae de uniuscunusque corde procedit. Simile quid et in Proverbiis scribitur: *In sinu redduntur suo iniquis omnia* (Prov. v, 22). Qui sinus propter animae principale (Græc. ἄρχοντα) alio nomine appellatur caput. *Vias eorum dedi in capita eorum* (Ezech. ix, 10). Et alibi: *Concentetur dolor ejus in caput ejus, et super verticem illius iniquitas ejus descendet* (Ps. vii, 17). Est autem et bonus sinus, qui sanctitate fructur conscientiae, de quo Psalmista dicebat: *Et oratio mea in sinu meo converteretur* (Ps. xxxiv, 15). Intelligitur sinus in quemlibet affectu atque dilectione, ut quando ad matritum sermo dirigitur, *Uxor quæ est in sinu tuo; et ad parentem, Adducunt filios tuos in sinu* (Luc. xvi). Unde et omnes qui patrem habent Abraham, et virtutum ejus similes esse meruerunt, requiescant in sinu ejus. Neque enim patres, quorum nunc iniquitates nobis et peccata redduntur, eos debemus accipere, de quorum *animæ nostra nata sunt corpora*.

778 Alioquin et ipse Moyses qui dixerat, peccata patrum filii esse reddenda in tertiam et quartam generationem, his qui oderunt Deum (Exod. xx), interpretatur sententiam suam, dicens: *Non morientur filii propter peccata patrum: sed unusquisque in suo peccato morietur* (Deut. xxiv, 16). Eandem Ezechiele approbante sententiam, quod nequaquam dicitur illa parabola: *Patres uiam acerbam comedebant, et dentes filiorum obstupuerunt* (Ezech. xviii, 2), sed ejus iactum dentes obstupescere, qui comedet: et perire auiam peccatrixem, nec externa luere peccata. Ex quo intelligimus, vel in bonam partem, vel in contrariam, eos accipiendos patres, quibus unusquisque apponitur, cum de hac vita excederit. Sacrificavit autem super montes et colles Israel, quando in Bethel et Dan aureos vitulos posuit. Et exprobavit Deo super preceptis suis, dum ejus neglexit ceremonias, et cultum Dei demonibus tribuit: quorum opera reddenda sunt in sinu eorum (Ose. xv). Omnisque hereticus contemnens Ecclesiasticam

* *Catholica Epistola* scribitur. Cum Victorio, ex Ambrosianis codicis auctoritate, reposuimus *Catholica*. Marian. cum Erasmo retinuit *canonica*. Multa vero, hoc de nomine, seu loco dicenda nobis erunt.

—Præter morem secundam Epistolam B. Petri vocat *Catholicam* Hieronymus, cum alibi septem hujusmodi Epistolæ *Catholicas* semper appetat. Neque tamen hanc lectionem mutare debuit Marianus Victorius, nul-

A simplicitatem, sacrificial in monilibus, et exprobaret Deum, dum ejus precepta contemnit.

(Vers. 8.) *Hæc dicit Dominus: Quomodo si increpatur granum in botro, et dicatur: ne dissipes illud, quoniam benedictio est; sic faciam propter sarco meos, ut non disperdam totum.* LXX: *Sic dicit Dominus: Quomodo si inventari acinum in botro, et dicatur: ne contingas illud, quia benedictio est in eo: sic faciam propter serum meum, ut non disperdam omnes.* Dixerat Dominus, Israel esse peritum, et omnia peccata illius suis patere conspectibus, et redditurum se opera singulorum in inuicuum eorum. Post haec insert similitudinem, et comparationis exemplum, quo doceat uniusquisque suo perire peccato, et etiamsi peccantium sit plurima multitudo, B unum justum cancelorum vitio non perire. Si quis, ait, in botro et uva, quæ ad maturitatem pervenire non potuit, et aescientes attulit fructus, vel aliquo aeris ac terre corrupta est vitium, unum granum reperit illussum, quod spuma habeat adhuc majus fieri, et ad maturitatem solidam pervenire, dicat alteri, ne tangas illud, sed dimittit ut crescat, quia benedictio Domini est, ut in tanta acinorum multitudine solum evaderet siccitatem: sic, inquit, de Judæorum innumerabilis multitudine, quæ offendit Deum, si paucos justos invenero, liberabo eos de interitu 779 plurimorum. Et hoc faciam propter servos meos Abraham, Isaac et Jacob, ad quos facta est reprimissio, sive propter eos, qui inter plurimos peccatores serviant milii. Tale quid et in Genesi legitimus, quando de quinquaginta usque ad decem paulatim queruntur justi, qui de peccato liberent civitatem (Gen. xviii), et Lot de Sodomis cum filiis suis solus justus eripitur (Gen. xix). De quo in Catholica Epistola scribitur (II Petr. ii), quod ericiaretur anima ipsius videntis nefanda commissi, et animæ [Ali. animi sui] judicium, corporis habitudine demonstraret. Enoch quoque inter peccantium plurimam multitudinem solus raptus ad Deum est (Gen. v). Et Noe cum liberis suis, propter declinantes omnem carnem a Domini servitute, Diluvium dolere non potuit (Gen. vii). Sed et Abraham de igne Chaldaeorum, fidei integratite servatus est (Gen. xi). In queu sensu et Jeremias verba ex persona Domini dicentes consentiunt: *Quasi calidum in deserto, inveni Israel cum occisis gladio* (Jerem. xxxviii, 2 sec. LXX; in Vulg. xxxi, 2). Cum eni, inquit, omnis mundus idolatriæ gladiis vulneratus jaceret exanimis, inveni Israel in Abraham habere calorem fidei, quasi medicus, qui post prælium inter cava- vera mortuorum, ubi quem tenuerit palantibus venis aliquid habere viale, adhibet curam valuerit-

lum habens hoc in loco meo, codicem restitutio[n]is susfragatorem. Ego vero qui nihil possum adversus veritatem, sed omnia pro veritate, non putavi dismutandum consensum omnium exemplarum mas, et si aliquantum contrarius appareat conjectura quam proposui in Annotationibus meis ad Prologum prefatum septem Epistolis Canonice primo tomo editionis nostræ. MARTIAN. Digitized by Google

bis, ut restituat sanitatem. Pro eo quod scriptum est, *ας θηρίον*, hoc est, quasi *calidum*, Latinus interpres, verbi ambiguitate deceptus, *lupinum* interpretatus est, in quo et Græcorum plerique errant. Et tamen sciendum in Hebraico pro *caſtore* scriptum esse ^a *θῶδα* (Τῆδη), quod interpretatur *gratia*: quod scilicet *gratia* Dei, et non merito operum suorum salvatus sit Israel.

(Vers. 9.) *Et educam de Jacob semen, et de Juda possidente in montes meos: et hereditabunt eam electi mei, et serui mei inhabebunt ibi, et erunt campestria in caudas gregum, et vallis Achor in cubile armentorum populo meo qui quiescerunt me.* LXX : 780
Et educam de Jacob semen, et de Juda, et hereditatis montem sanctum meum, et hereditabunt electi mei, et serui mei inhabebunt ibi, et erunt in saltu occilia gregum, et vallis Achor in requie armentorum populo meo qui requiescerunt me. Quem supra vocavit granum botri, sive acinum, aut (ut multi volunt) racemum, hunc nunc appellat semen Jacob et Juda, qui possident montes, sive montem ejus. Semen Jacob et Juda plerique Christum intelligent, de quo in Genesi dicitur: *Juda, te laudabunt fratres tui* (Gen. xlix, 8), et cetera. Nulli enim dubium quin Salvator de Juda stirpe generatus sit. Alii autem Apostolos intelligi volunt, de quibus sepe diximus: *Reliquerunt salve crunt* (Isai. 1, 9). Et: *Nisi Dominus sabbathum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma esse esset, et similes Gomorrhae fuissemus* (Rom. ix, 29). Iste posseculerunt montem Domini conscientia habitantis in se Christi, inquietantes: *Accessamus ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem caelestem* (Hebr. xii, 22). Sive montes ejus, de quibus in psalmis canitur: *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui* (Psalm. cxiv, 8). Et: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (Psalm. lxxxvi, 1). Possidebunt autem Sion electi Domini, et inhabitabunt in ea servi ejus. De quibus in codem volumine scribitur: *Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus* (Psalm. civ, 6). Quicunque ergo adhuc semen est, nec formatus in filium, iste servus est Domini, cui dicit in Evangelio: *Scio quia semen Abraham estis, sed nequum filii* (Joan. viii). Si enim semen essent Abraham, opera utique Abram sacerent. Qui autem filius, iste et electus est Domini. Unde electus possidet Jerusalem, et servi habitant in ea, et de filiorum ac servorum differentia dicitur: *Non accepitis spiritum*

^a *Thoda.* Editi ante nos libri non *τῆδη* *thoda* retinent juxta fidem omnium mss. codicum; sed verbum *τῆδη* *thoda*, quod *gratiam* non potest significare, ut voluit Hieronymus dicens, *quod scilicet gratia Dei, et non merito operum suorum salvatus sit Israel*. At hoc sensu *thoda* non interpretatur *gratia*, id est, *misericordia*: sed potius *gratiarum* ac *io*, et *ians*. Nec in Hebreo, cap. xxxi, 2. Jeremias, legimus vocem *τῆδη* *thoda*, ut monet conceperit verbis Hieronymus; verum *γένεν*, quod proprie *gratiam* et *misericordiam* sonat. Locus itaque iste scopulus est, ad quem rationes suas ac Commentarios appellit S. Doctor, Latinum Interpretem, et Græcorum plerisque erroris insinuans. Hujus tamen hallucinationis nullus index Criticus est appellandus, cum

A *scrutatis iterum in timorem; sed spiritum adoptantes* (Rom. viii, 15). *Ei erunt, inquit, campestria, sive saltus, in caudas gregum.* Pro campesribus in Hebreo *saron* (σάρων) ponitur. Omnis regio circa Lyddam, Joppe et **781** Jamnia apta est pascendis gregibus. De quo et in Actibus Apostolorum scriptum est: *Saltus autem vertentur in ovilia* (Act. ix), iuxta illud quod in psalmo canitur: *Vox Domini perficiens cervos, et revelabit saltus* (Psal. xxviii, 9), sive condensa silvarum, ut latrones ibi latitare desistant, et bestiae venenataque animalia, et loca quondam insidiarum et sanguinis, in ecclesiis Domini transcant, et pascantur ibi greges ab eo, qui posuit animam pro ovibus suis. De quo scriptum est: *Ipsa pascet nos in aeraula* (Psal. xlvi, 15). Ista vox Domini percussiens cervos, et revelans condensa silvarum, per Joannem clamat in eremo: *Jam securis in radicem arborum posita est. Omnis arbor qua non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (Math. iii, 10). Et iterum: *Omnis vallis implebitur* (Luc. iii, 6); de qua et nunc dicitur: *et vallis Achor in cubile armentorum, et in requiem populo meo qui requiescerunt me.* De qua et in libro Jesu filii Nave legimus, quod ibi intersectus sit Achaim, qui suratus est de anathemate, et de spoliis Jericho, et cum omni domo sua intersectus, atque ex eo quod turbaverit populum, locus ipse in quo accidit, *Achor* (Ἄχωρ), id est, *turbationis ac tumultus nomen accepit* (Jos. vii). Vallis igitur Achor, in qua quondam maledictio fuit atque supplicium, erit in armentorum requiem. Quae Paulus edisserens, ait: *Numquid de bobus cura est Deo* (1 Cor. ix, 9)? ut utique de nobis dicit, quis debet in spe qui arat, arare, et qui terit aream, terere eam in spe, ut participetur. De hac valle et in Osee mystice scriptum est: *Lognar ad cor ejus, haud dubium quin Jerusalem; et dabo possessores illius inde, et vallem Achor, ut aperiatur intelligentiam illius* (Osee. ii, 14). Idecirco enim vallis Achor in possessionem traditur armentorum populi Dei, et saltus vertentur in caudas gregum, ut aperiatur intelligentia, et Domini veritas cognoscatur.

(Vers. 11, 12.) *Et vos qui dereliquistis Dominum, et oblieti estis montem sanctum meum. Qui ponitis fortunæ mensam, et libatis super eam. Numerabos vos in gladio, et omnes in cæde corruebis.* LXX : *Vos autem qui dereliquistis me, et oblieti estis montis sancti mei, et paratis fortunæ mensam, et impletis daemoni potionem:*

idem Hieronymus eam castigaverit scribens postea in Jeremiā. Dicit enim: *Ridicule Latine codices in hoc loco, ambiguitate verbi Græci, pro calido, lupinus interpretati sunt. Græcum enim θηρίον utrumque significat. Quod et ipsam non habetur in Hebraico. Est enim scriptum BEN (βῆν) quod Aquila, Symmachus et Theodosius χάριν, hoc est, gratiam interpretati sunt. Soli Septuaginta posuerunt calidum, putantes ultimam litteram M esse. Si enim legamus BEN per litteram N, gratia dicitur; si per M, (Μῆν) calor interpretatur. Idem hic in Isaiam dicere voluit Hieronymus; sed non meminuit vocis BEN, quia in lectione Hebraici contextus Jeremias ob oculos illi forsitan fuit verbum superiorius Τῆδη thoda, quod habetur eiusdem Jeremias, cap. xxx, 19. MARTIANI.*

ego tradam vos in gladium : omnes interfici corrueris. A
 In locis quondam silvestribus atque turburum. **782**
 in Iudeis gentilium erunt canitae ovium, id est, Ecclesiæ de toto orbe credentium. Vos autem, o populi Israël, qui dereliquistis Dominum, et ad iracundiam provincias Sanctum Israel, qui oblitus estis montem sanctum ejus, de quo crebro diximus, vel Dominum Salvatorem, qui montium mons est, et sanctorum omnium sanctos, vel montem Sion, et circuarem Dñi viventis Jerusalem costituti, qui hoc et hæc facitis, tradam gladio, ut omnes interfici patier corrueris. Qui sit gladius, dicemus postea: Ponitis, inquit, fortunæ mensam, et libatis super eum: sive juxta Septuaginta: *Paratis fortunæ mensam, et impletis dæmoni pœnæ, aut ræpœna, quod omnes similliter transiulerunt, id est, mixtum potionem.* Est autem in tuncis urbibus, et maxime in Ægypto, et in Alexandria idololatriæ rebus consuetudo, ut ultimo die anni ei mensis eorum qui extremus est, ponant mensam refertam variis generis epulis, et poculum mixtum, vel prateriti anni, vel futuri fertilitatem auspicientes. Ille autem faciebat Israelites, omnium simulacrorum portentia venerantes, et nequaquam alteri victimis, sed hujuscemodi mensa liba fundebant. Quinque Septuaginta transiulerunt dæmoni, in Hebreis habet BENNI (22), quod Symmachus interpretatus est, abque me: ut sit sensus: Qui paratis fortunæ mensam, et impletis abque me potionem; ut doceat non sibi fieri, sed dæmoni. Gladius autem quo interficiuntur, pro supplicio accipitur. Neque enim omnis populus Israel gladio traditus est, quorum videntur quanta millia in toto orbe dispersa sint; sed penis atque cruciatus, captivitatibus et ultimæ servitutib; juxta illud quid alibi dicitur: *In gladio morientur omnes peccatores populi mei:* et in Deuteronomii Cantic: *In b; iabo sagittæ mæs in sanguine, et gladius meus comedet carnes vulneratorum* (Deut. xxxii, 42). Haud credibile esse potest, sagittas Domini inebriari sanguine, et gladium illius vulneratorum saturari cornibus. De his sagittis que Job per singula horum momenta pungebant, loquitur. *Sagittæ Domini in corpore meo sunt: quarum furor ebibit spiritum meum;* cum enim corporo loqui, stimulabat me (Job. vi, 4). Juxta tropologiam autem **783** hoc dicendum est, quod omnes qui Ecclesiæ de-erunt et obliiscuntur montem sanctum Dñi, et se trahunt spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, ita parant fortunæ mensam, nihil ad Deum pertinere credentes, sed vel stellarum cursu, vel varietate fortunæ omnia gubernari: quia Paulus increbat, dicens: *Non potestis mensæ Domini participare, et mensæ dæmoniorum.* Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum (1 Cor. x, 20, 21): quia seculi tradentur supplicis, ita ut nullus eorum eadem et ruinam possit evadere.

^a Unus Ambrosian. sanguinem habet pro spiritum: Idque rectius juxta LXX.

(Vers. 12.) *Pro eo quod vocavi, et non respondi-sis, locutus sum, et non audiebas: sed fecisti [Vulg. et faciebas] malum in oculis meis, et quæ nolam elegisti.* LXX: *Quia vocari vobis, et non audiebatis: locutus sum, et contempseratis, et fecistis malum in conspectu meo, et quæ nolam elegisti.* Gladius, ait, estis traditi, quia non solus reliquias meæ, et oblitus estis mei, et fortunæ poculum insensibilis, sed causa e-secui Emmanuel, id est, nobiscum Deus, de quo et Joannes scribit: *Verbum caro factum est, et habitat in nobis* (Joan. i, 14), *progenies vobis vocari: revertimini ad me filii revertentes* (Jerem. iii, 14). Et: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis* (Matth. xi, 28), et respondere mulieris. *Locutus sum in parabolis, et omnia feci quæ facere debui, et non audiebatis me, immo et contempseratis.* Ego enim sum qui et supra dixi: *Veni, et non erat homo: vocavi, et non erat qui obediret* (Isai. l, 2). Nec robis hoc sufficiebat impietas, ut me presentem contemneretis, et missum ad vos occideretis heretum: sed fecisti malum in conspectu meo, et quæ nolam elegisti, et blasphemasti Filium Dei, ut peteretis vobis Bar hboim latronem, homicidii et seditionis auctorem; et adhuc audetis dicere: *Quare nos errare fecisti a via tua* (Isai. lxii, 17)? Si enim qui non nesciebant invenerunt me, et qui me non invocabant, suscepserunt me, quibus vos digni estis crucifixibus, qui missum ad vos atque dicentem: *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* (Matth. xv, 24), suscipere volueris, sed insuper affliti-ter erueris? Considerandum quid significet quod ait: *Et quæ nolam elegisti;* aut quæ sit voluntas Filii Dei, qui loquitur in Evangelio: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, ingredietur in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui est in celis* (Matth. vii, 21). **784** De qua et ipse dicit Deus: *Ut facerem voluntatem tuam colui* (Paul. xxix, 9). Ille est voluntas, de qua et ipse Dominus loquchatur: *Inveni David filium Jease, ritum juxta cor meum, qui faciat omnes voluntates meas* (Act. xiii, 22). Unde et sanctus procurat et dicit: *Dore me ut faciam voluntatem tuam, quia Dens meus es tu* (Paul. cslii, 10). Omnia enim licent, sed non omnia expedient. Et de virginibus narrat Apostolus se Domini non habere preceptum, vult tamen nos esse et leuit scipsum (1 Cor. vi). Ex quo ostendit nequam indulgentiam magistris sociandam esse, sed voluntatem (1 Cor. viii); et ea nos debere eligere quæ expediant, non quæ licent, ut illud est de digamia, *Volo adolescentulas nubere, filios procreare, matresfamilias esse* (1 Tim. v, 14). Punctaque causas, cur ista excolet: *Jam enim quedam abierunt retro post Satanam.* Ergo non est voluntas pura secundi matrimonii, quæ fornicationis comparatione vilescit.

(Vers. 13, 14.) Proprie hoc dicit Dominus

^b Idem Ambrosian., quæ fornicationis causa, comparatione vilescit.

Dens : Ecce servi mei comedent, et vos esurietis. Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. Ecce servi mei laetabuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei landabunt pre exultatione cordis, et vos clamabitis pre dolore cordis, et pre conditione spiritus ululabitis. LXX : Propere haec dicit Dominus : Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis. Ecce servi mei bibent, vos autem sitiatis. Ecce servi mei gaudebunt, vos autem confundemini. Ecce servi mei exultabunt in gaudio, vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri, et propter contritionem spiritus vestri ululabitis. Non solum gladium corporis vos qui dereliquistis Dominum, et fecistis malum in conspectu ejus, et presentem noscitis audire, sed multam inter vos et gentium multitudinem ceteris differentiam. Illi enim qui servi erunt mibi, comedent, et bibent, laetabuntur, et landabunt pre exultatione cordis. Vos autem e conratio, esurientis atque sitiatis, confundemini et pre dolore cordis et contritione spiritus ululabitis. Quae omnia celestia in milie annis putant esse completa, cibum et potum, regnum Dei esse crederes, nec intelligentes illud quod scriptum est : Operamini non cibum qui perit, sed panem vitæ et veritatis (Joan. vi, 27), et carnem Christi, et fructum ligni vitæ comendare cupientes. De quo Salvator loquitur : Ego **785** sum panis qui de celo descendit (Joan. vi, 33). Et Ecclesiastes : Aperi oculos tuos, et saturare panibus (Prov. xx, 15). Et Psalmista : Extensis, inquit, fui et non sensi, et non vidi justum d relectum, neque semen ejus querens panem. Tota die miseretur et fererat, et semen ejus in benedictionem erit (Psal. xxxvi, 25). De isto pane et convivio spirituali, discipulos instruebat : Vos qui perseverastis mecum in temptationibus meis, edetis in mensa Patris mei in regno celorum (Luc. xxii, 28). Quod si de simplici pane accipiamus, quomodo illud explanare possemus : Non interficiet fames Dominus animam iustorum (Prov. x, 5). Et iterum : Cognoscit Dominus vias immaculatorum, et hereditas eorum erit in sepietum. Non confundentur in tempore pessimo, et in diebus famis saturabuntur (Psal. xxxvi, 18, 19). Quantu[m] enim sancti in persecutione moriuntur fames et egestate conficiuntur; quantu[m] justi esuriunt, et impinguatibus distenduntur! Potus autem ille accipiens est, qui hauritur de fontibus Israel; quem qui liberat, habebit in se fontem aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv; Luc. xxii). Quem et Salvator in regno Patris se bibitorum cum Apostolis pollicitur : qui latissimæ carnis hominis (Psal. cxi, 14), ita ut libentes possint dicere : Ireditam letitiam in corde meo (Psal. iv, 7). De hoc cibo et potu interdictio beatitudines dicitur : Beati qui carerunt et sitiunt iustitiam (Matth. v, 6). Et mater Domini plena

* Quæ Hebraice dicitur Sabao, etc. Non legit Hieronymus mox hebreiorum Seba, cuius Hebrewi suo tempore raro vocales litteras habebant in medio verborum, ut ipse alibi testis nobis est. MSS. codices constantier continent Sabao, quod non secuti sumus, licet in margine apocrimerimus Sebas juxta punctuationem hodiernam. Consulte de hoc verbo *Quæstiones in*

A sancto Spiritu prophetabat : Esurientes implerit bonis (Lvc. i, 53), qui prius cibum Domini non habebant : et dicentes dimisit inanes, qui dati sunt pro se-pultura: ius; et quem Prophetae promiserant, respergunt. De quibus et in alio loco Psalmista decimat : Divites eguerunt, et esurierunt (Psul. xxxiii, 11), id est, populus Judæorum. Qui autem querunt Dominum, hoc est, turba gentilium, non egebunt omnibus. Cumque servientes Christo, et credentes ei laetari fuerint, et landaverint Deum pre exultatione cordis et gaudio : tunc illi confundentur, videntes in suum locum alios successisse; et clamabunt pre dolore cordis, implentes illud quod scriptum est : Ibi erit fluctus et stridor dentium (Matth. viii, 50) : quandoque terribilis agit gentium, atque iusserunt ad dexteram, et hædi Judæorum atque inimicorum a sinistris : aliis recipientibus aeterna præmia, aliis aeterna supplicia. Contritus autem spiritus pre dolore cordis intelligenda in conscientia **786** peccatorum, juxta illud quod scriptum est : Cognoscit errantes spiritu intelligentiam (Isa. xxix, 24). Et : Cor contritum et humiliatum Deus non despicias (Psal. l, 19). Conteritur spiritus quando fuerit elevatus; quod de rege inimico Israel scribitur : Induratur Dominus spiritum ejus (IV Reg. xvii, 14). Et de Babyloniorum principe, quando elevatum est cor ejus, et induratus spiritus, ut superbiens diceret : Hæc est Babylon, et ego feci eam (Dan. iv, 27).

(Vers. 15, 16.) Et dimittitur nomen vestrum in iuramento [Vulg. juramentum] electis meis, et in ericte te Dominus Deus, et zeros suos roabit nomen alio, in quo qui benedictus est super terram, b. nediceretur in Deo amea : et qui jurat in terra, jurabit [Al. jurat] in Deo amen. LXX : Relinqueris enim nomen vestrum in saturitatem electis meis. Vos autem interficiet Dominus : servientibus autem nihili roabitur nomen nostrum, cui b. nediceretur super terram : benedicent enim Deum verum, et qui jurant super terram : jurabunt Deum verum. Pro saturitate, ^a quæ Hebraice dicitur **SABA** (ΣΑΒΑ), cæteri iuramentum interpretantur; quod verbum multis habet intelligentias, et prodiversitate accentuum variatur. Intelligitur enim et iuramentum, et saturitus, et satis, et plures, et septem. De quo in libro Genesios diximus, et in hoc volumine (Ad cap. iv), ubi septem mulieres apprehenderunt unum virum. Rursum pro eo quod Septuaginta transtulerunt, verum, et in Hebreico dicitur, AMEN (ἌΜΕΝ), ^b Aquila veritatem ἀποτελέως, id est, finaliter. Quod autem dicit, hoc est : aliis in vestrum successentibus locum, nonon vestrum erit iuramenti electis meis, ut pro malorum exemplo vos habent et detestentur talia sustinere, et jurent sic; non hoc patiar quæ passus est populus Judæorum.

Genesim. MARTIAN.

^b Vide in Genes. cap. xli, 29, et quæ de accentus Hebreiorum s. g. significatu nos annotavimus in ejusdem libri cap. ii, 23, *Commentarios quoque in cap. xii Ecclesiastis*.

* Aquila veritatem ἀποτελέως. Idem asserti Hieronymus. Editi male legunt πιστοπέδης. MARTIAN.

Sive nomen vestrum erit in satietatem : quod in his A diei solet, quorum odioosa est recordatio et memoria. et qui usque ad saturitatem hauseamus veneruntur. Vel certe hoc dicendum, quod nomen suum derelinquant electis Domini, ut pro illis gentium turba succedat ; et ipsi appellantur filii Abraham et Israel. De quibus Paulus loquitur : *Pax super eos, et super Israel Dei* (Galat. vi, 16). Neque enim qui ex Israëlitis sunt Israel; nec qui semen Abraham omnes filii (Rom. ix, 7), ad quos dicuntur : *Si filii essetis Abraham,* **787** *opera Abraham faceritis* (Joan. viii, 39). Et quia semen sunt Abraham, et non filii, de quorum differentia supra diximus : propriea^m eis increpat Baptista Joannes, dicens : *Et ne velitis dicere, patrem habemus Abraham : potens est enim Deus de lapidibus iustis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii, 9). Quomodo enim possunt hujus esse filii, qui dixerunt ligno et lapidi, tu genuisti me : cum e contrario, qui ex fide sunt, hi appellantur filii Abrahæ? Vos autem, inquit, interficiet Dominus, ut nequaquam appellemini circumcisio, sed concisio (Galat. iii) : ut vita careatis aeterna, ut non habeatis eum qui dicit : *Ego sum vita* (Joan. xiv, 6). Servos autem, ait, suos vocabit nomine alio, sive novo, quod in toto orbe celebrabitur. Et erit benedictum : in tantum, ut qui illo nomine fuerit appellatus, benedicatur in Domino, et signum veræ ^a Circumcisionis accipiat, amen : quocepe in approbationem eorum quæ dicta sunt, Dominus ultur in Evangelio : *Amen, amen dico vobis* (Joan. v, 19). Nomen autem novum sive aliud, nullum est, nisi quod ex Christi nomine derivatur, ut nequaquam vocetur populus Dei Jacob, et Judas, et Israel, et Ephraim, et Joseph, sed Christianus. Quicumque enim juraverit in terra, nequaquam juraverit in idolis et falsis diis, sed in Deo : quæ sententia rursum, amen signaculo comprobatur. Porro juxta Septuaginta qui pro amen, verum Deum interpretationi sunt, ut benedicatur Deus verus, et qui jurant super terram, jurent Deum verum, non secundum errorem Arianorum referimus ad personam tantum Dei Patris, de quo scriptum est : *Ut cognoscant te solus verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joan. xvii, 3) : sed ad Filium, qui et ipse verus Deus est, dicente evangelista Joanne : *Venit Filius Dei, et dedit nobis mentem, ut cognoscamus verum, et simus in vere Filio ejus Iesu Christo* (Joan. v, 20). Iste est verus Deus et vita aeterna. Si enim Salvator de se loquitur : *Ego sum veritas* (Joan. xiv, 6), consequenter verus Deus a veritate nomen accepit, ut nequaquam secundum falsos deos appelletur Deus, sed secundum verum Deum Patrem, et ipse sit verus Deus. Alioquin si non est verus, erit idolo similis, quod redundat in capita **788** eorum, qui Christum verum Deum negant. Hoc est autem nomen novum, quod ei in Apocalypsi super calculo scribitur (Cap. ii), cui in toto orbe benedicitur.

^a Ambrosian. signum veræ benedictionis accipiat.

^b Usus pro cunctis S. Augustinus de Civit. Dei cap. 16 : *Tunc, inquit, figura hujus mundi mundan-*

(Vers. 17, 18.) *Quia obliuioni traditæ sunt angusties priores, et quia abeconditæ sunt ab oculis meis. Ecce enim creo caelos novos, et terram novam, et non erunt in memoria priora : et non ascendet [Vulg. ascendit] super cor : sed gaudiebitis et exultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo. LXX : Oblivisceretur enim tribulationis prioris, et non ascendet super cor eorum. Erit enim caelum novum, et terra nova : et non recordabuntur priorum, et non veniet super cor eorum ; sed gaudium et exultationem incipient in ea. Causa letitiae et confessionis Dei veri est, quia aeterna angustiarum priorum succedit oblio, ut nequaquam idolorum meminerint et erroris pristini, sed ad lucem de tenebris transeant, ut aeterna beatitudine perfruantur. Oblivisceretur enim pristina mala, non obliuione memorie, sed bonorum successione, juxta illud quod scriptum est : In die bona oblio malorum (Eccles. xi, 27). Et alibi : Afflictio horæ obliuionem facit deliciarum (Ibid., 29) : eo quod in angustiis constituti, nequaquam voluptatibus pristinis, juxta errorem, Epicuri animo perfruantur. Licet possit et hoc dici, quod in celo novo, et in terra nova, omnis conversationis pristinæ memoria deleatur : ne hoc ipsum pars malorum sit, prioris angustie recordari. Cælum autem novum et terram novam, qui patientia omnia interire quæcerimus, Evangelii interpretatione testimonio : Cælum et terra transibunt (Matth. xxiv, 35). Et Pauli apostoli : *Quæ enim videmus, temporalia sunt : quæ autem non videntur, aeterna* (II Cor. iv, 18). Porro qui novitatem, commutationem in melius b, et non elementorum arbitrariorum interitum, illo utuntur exemplo : *A principio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribant, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et quasi amictum involvunt eos, et mutabuntur* (Psal. ci, 26, 27). In quo perspicue demonstratur perditionem et interitum, non abolitionem in nihil, sed commutationem sonare in melius. Neque enim illud quod in alio loco scriptum est : *Luna fulgebit ut sol, et sol sepiusplum lumen accipiet* (Isai. xxx, 10), interitum significat pristinorum, sed commutationem in melius. Quod ut possit intelligi, nostræ conditionis ponamus exempla : Infans cum in puerum creverit, et puer in juvenem, et juvenis in virum, et vir in senem, nequaquam per singulas etates perit. Idem enim est qui prius fuit ; sed paulatim immutatur, et etati pristinæ perisse dicuntur. Quod intelligens et Paulus apostolus loquebatur : *Præterit enim figura hujus mundi* (I Cor. vii, 31). Consideremus quid dixerit : Figura præterit, non substantia. Illoc idem significat et Petrus : *Latet eos hoc volentes : quoniam eadi erant ab initio ; et terra de aqua, et per aquam. Dei sermone subebat : per quæ prior mundus inundatus turbato periret. Cæli autem qui nunc sunt et terra, eadem ratione servantur igni* (II Petr. iii, 5 seqq.) : quo sensu acrum ignium conflagratione præteribit.... ut scilicet mundus in melius innovatus aperi accommodetur hominibus in melius innovatis.*

cipendum sit, postmodum docet: *Novos et autem caelos, et novam terram videmus, et repremissionem ejus (Ibid., 13)*: non dixit, alios eos et aliam terram videbimus, sed veteres et antiquos in melius commutatos. Possumus et hoc dicere, quod conversi ab idolatria, et pristino errore deserto, novos caelos et novam terram videant: nequaquam erbi trantes elementa deos, et ea que nascuntur ex terra. Nunc contineatur caelum et terram opera esse manuum Dei: illu autem tempore, servos et creaturam venerabamus obsequio Dei, quod et David sentiens cantat in psalmo: *Videbo caelos opera dignorum tuorum (Psalm. viii, 4)*: non quo eo tempore caelos non viderit, cum ista dicebat; sed quo per singula augmenta virtutum, et futurorum scientiarum, novos videat, quos veires [Al. veterascore] jam videbat. Quid autem in fine hujus testimonii dicitur: *Quia ego creo, a Septuaginta pretermissem est.*

(Vers. 19.) *Quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium: et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo. LXX: Quia ecce ego facio Jerusalem exultationem, et populum meum laetitiam, et exultabo super Jerusalem, et laetabor super populo meo. Gaudore, inquit, et exsultare debetis laetitia sempiterna in creatione novorum caelorum, et terrae novae, et priorum penitus non meminisse: ne qua vobis recordationis antiquae oriatur tristitia: quia non solum caelos novos et terram novam, 790 sed Jerusalem quoque creabo in exultatione, et populum ejus in gudio. Haud dubium quin universae terre, ut quae vetus uni genti gaudium erat, nova cunctis nationibus laetitia sit. In tantum autem exultatio erit omnium, atque laetitia super urbe et populo Dei, ut ego quoque conditor ejus exsultem et gaudem super Jerusalem, et super populo meo qui comedet et bibet et laetabitur, et exsultabit in ea, et qui in nomine novo fuerit appellatus.*

(Vers. 20.) *Et non audiatur in ea [Vulg. in eo] ultra vox fletus, et vox clamoris: non erit amplius insans dierum, et senes qui non impletat dies suos. Quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. LXX: Et non audiatur ultra in ea vox fletus, et vox clamoris: neque flet ibi ultra immutatus et senex, qui non impletat tempus suum. Erit [Al. Est] enim insans centum annorum, et qui moritur peccator centenarius, maledictus erit. Neque enim congruum erit, ut in civitate Jerusalem et populo Dei, qui exultationis et gaudii aeternam suscipiat creaturam, audiatur ultra vox fletus et clamoris; quando abicerint dolor, mordor et gemitus. Contraria quippe siuul esse non posunt. Et ubi exultaio est, et gaudium, qui fructus est Spi-*

^a Mendose Nos erat pro Novos, Græc. καρνοῦς δὲ σύγχρονος, etc.

^b Hunc locum paulo obscuriore sic explanat Victorinus: S., inquit, Pater exponit Prophetæ verba: *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. Ait autem peccatorem centenarium, qui maledictus erit, Judæorum populuni,*

A ritus sancti, ibi fletus et planetus non potest com-morari, qui aptus est lamentantibus atque lugentibus, et præcipue clamor, quem de Ecclesia credentiū Paulus expellit, ne in similitudinem Judæorum, pro iudicio faciamus clamorem (*Ephes. iv*). In tali urbe diverse ætates non erunt: insans et senex, parvus et magnus, qui non impletat dies suos; sed quasi filii resurrectionis, omnes pervenient in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut nec desint alicui annorum spatia, nec super-int, et alio needum solidas habent vires, alius ducitat esse quod fuerit, et decrepita ætate marcescat; pervenientque omnes ad cenitum numerum, qualis fuit Abraham, qui promissionem filii Isaac, hac ætate suscepit (*Genes. xxii*). De cuius numeri laudibus, non necesse est plurima memorare, ne superflua sit disputatio. Hoc tantum dicimus, quod decem decades æqualia habent latera, et quadræ forma possident firmatatem. **791** In repremissionibus quoque pro his que consumpsimus [Al. contempsimus], multiplicata nobis centuplum Dominus pollicetur, et in bonam terram sementis cadens, primum habet uberrimæ frugis numerum centenarium. Denique et Isaac unam sementem jaciens fidei, hoc numero laboris sui opera multiplicata suscepit. In illo igitur tempore, quando ætas fuerit una cunctorum, et sanctus et peccator erunt simili resurrectione perfecti, nec inter se variabunt tempore; sed alius ad præmia, aliis ad supplicia pertrahetur: et in eo peccator maledictus erit, quod incorrupto corpore penas patietur æternas. Illud quoque quod in Apocalypsi Joannis legimus (*Cap. xx*), post resurrectionem exhiberi præsentia: judicis parvos et magnos, non ætatum, sed meritorum significat differentias. Qui enim parvus est juxta sententiam Solomonis, dignus est misericordia: *Potentes autem potenter tormenta patientur (Sap. vi, 7)*. In quem sensum et Domini verba consentiunt: *Serrus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eam, vapulabit multis (Luc. xii, 47)*. Qui vero nescit, et fecerit digna plagiis, vapulabil paucis. Beatus apostolus Paulus, Christo in se loquente, Scripturam veterem edisserens, Abraham patriarcham non solum circumcisionis, sed præputii asserit patrem (*Rom. iv*), hoc est, duos ex eo populos esse generatos, et eum qui juxta carnem natus fuerat, ^b centenarius propter Christum, qui de Abraham stirpe generatus est, in quem ille miserit manus, maledictioni perpetuae subiacere. Hanc figuram docent Evangelia (*Marc. v*), quibus fertur et tunc haemorrhous ægrotare coepisse, quando nata est filia archi-ynagogi, et quando ista sanata sit, statim illam esse mortuam, uno

qui Abraham secundum carnem filius fuit, significare, eumque propterea maledictioni perpetuae subjaceere, quod injeretur manus in Christum, qui de Abraham stirpe generatus est: quem puerum centum annorum interpretatur.

^a Id quoque notatum Victorio dici abs Hieronymo, quia filia archisynagogi erat annorum duode-

atque endem annorum spatio, novum populum in juventute persistere, et veterem in infidelitate mori, et esse maledictum. Hoc iuxta Septuaginta interpres diximus, quorum editio toto orbe vulgata est : ne in loco famosissimo viseremur ad Hebreos 792 lingue arcem confugere. Quod sive post resurrectionem intellexeris in secundo Salvatoris adventu, sive post baptismum in prima resurrectione credentium, non abhorret ab Ecclesiæ fide. Hebrei haec ante resurrectionem in mille annorum regno super terram futura contendant, et tam longa futura vita repromitti, ut centum anni reputentur instantie; peccatores autem centesimo annis sue anno esse moritum : ne videlicet paratis opibus perfringatur; sed ubi peccatum, maledictum esse se moverit. Quod si ita est, ubi erit beatitudine perfecta, quia peccato violatur atque corruptitur, et peccatum immatura morte punitur?

(Vers. 21. 22.) Et adificabunt domos, et habitabunt; et plantabunt vineas, et comedent fructus ecarum. Non adificabunt, et alius habitabit: non plantabunt, et alius comedet. LXX similiter. De his a domibus, et in sexagesimo octavo psalmu sermo propheticus pollicetur, dicens: Quia Deus salvam faciet Sion: et adiecentur civitates Iudeæ, et habitabunt ibi, et hereditate acquirent illam, et semen servorum ejus possidebit eam: et qui dicitur nomen ejus, habitabunt in ea. Quae omnia Iudei accipiunt carnaliter, ut Jerusalem urbesque Iudeæ restituantur in pristinam statu. Quod si ei dederimus, audiant non solum hoc Jerusalēm, sed et Sodome repremitti, dicente Ezchiele: Restituetur Sodoma in antiquum (Ezch. 36, 55). Ergo domus, in quibus habitabunt sunt qui adificant eas, vel Virtutes intelligendas sunt, vel diverse mansiones apud Patrem; quas iugiter possidebit, qui eas adificantur. Quales sibi adificant et obstrictrices dicuntur in Exodo, quae timebant Deum: licet scriptum sit in Hebreo, a Dōnis adificantas domos, quia timuerunt eum (Exod. 1). Et Jacob quis simplex erat, sive ut Grace dicitur æstator; id est, nequam factus; nec talis quales in Petri Epistola condenantur, de quibus ait: In araritia factis sermonibus de 793 vobis negotiantur (II Petr. II, 3); idcirco habitabant in domo, quam Esau, qui feris delectabatur et silvis, possidere non posuit. Talem domum et Salvatoris in Evangelio verba describunt: Omnis qui venit ad me, et audiit sermones meos, et facit eos, similitus erit viro prudenti, qui adificant domum suam super petram, (Matth. VII, 24), et reliqua. Alioquin iuxta litteram, multi sancti adificant domos, et non habitant in

cum quando mortua est. Luc. VIII; et hebreorib[us] una annis duodecim fuit in affirmata quando sanata fuit, Matth. IX, Luc. V; et ita quando nata est filia archimagnogi, tunc agrotare coepit: et ubi ista sanata est, illa oblitus mortem. Habit autem divino ingenio hanc similitudinem ad duos populos, Iudeorum scilicet, et gentilium: quippe cum surgentibus ad fidem Iudeis, gentes agrotare coepiunt: sanatae sunt autem istae, et ad fidem venerunt, cum Iudei

A eis, vel peregrinatione, vel alterius rapina, vel morte saharacii. Qualis fuit Job, qui dives carne et spiritu, in tantam deductus est paupertatem, ut in sterquilino sederet extra portam civitatis (Job. II). Et contrario d[omi]n[u]s ille in Evangelio purpuratus adificavit domum, et habitavit in ea, cui rectissime dici poterat: Stulte, haec nocte auferetur anima tua a te; quae autem preparasti, cujus erat (Luc. XIII, 20)? Non solum autem ait, sedificabunt domos, et habitabunt in eis: sed planabunt quoque vineas, et ipsi comedent fructum ecarum. Juxta illud quod in Michæa dicitur: Regnabit manus quisque sub vinea sua et sub ficu sua; et non erit qui exterreat (Mich. IV, 4). Hoc est vinea qua in Evangelio loquuntur: Ego sum vita, et vos palmitæ, et Pater mens agriculta (Joan. XV, 5) Omnis qui non facit fructum excidetur, et in ignem volvitur (Matth. III, 10). Illius fructus comeduntur et bibuntur, et lactificant eum hominis, et inebriant amicos sponsi, et in regne dei bibuntur quotidie. Sub liu[m] autem regnoscit, et nullius insidiar[um] reformidat, qui dulcedine sancti Spiritus fructus, et illius fructibus saturatur, charitate, galilæi, paci, dilectio, coniunctio, patientia. De hujuscemodi dicti plantatore: Qui planteret sicum, comedet fructus ejus (A. nos IX, 14). Qui tales diligenterunt domos, et planaverunt vias, de quibus et Apostolus loquitur: Ego plantavi, Apollo rigavi, Deus incrementum dedit (I Cor. III, 6), comedet labores manuum suarum (Psal. CXXII); et seminans in spiritu, de spiritu metet vitam eternam (Joan. IV): nec diaboli et satellitum ejus fraudibus supplantabitur.

(Vers. 23 seqq.) Secundum dies enim ligni, erant dies populi mei, et opera manuum eorum retrorsum electis meis. Non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione: quia semen benedictorum Domini est, et nepotes eorum cum eis. Eruntque antequam clament, ego exaudiem: adhuc illis dicentibus, 794 ego exaudiem [Vulg. audiām]. Lupus et agnus pascentur simul, et leo et bos comedent paleas, et serpenti patris panis ejus. Non nocebunt, neque occident in omni monte sancto meo, dicit Dominus. LXX: Etenim secundum dies ligni vita, dies populi mei: opera laborare suorum inveterascere facient electi mei: non laborabunt in vacuum, neque filios generabunt in maledictionem: quia semen benedictum a Domino est, et nepotes eorum cum eis. Et erit antequam clament, ego exaudiem eos: adhuc loquentibus illis dicam, quid est? Tunc lupi et agni pascentur simul: leo autem quasi bos comedet paleas, et serpens terram quasi panem. Non nocebunt, neque corruptent, in monte sancto meo, dicit Dominus.

Sidem, in qua nati fuerant, perdidérunt: et ita ubi unus desivit, alter corpit.

a Rescribit Victorius omnibus pro dominibus; non enim, inquit, de dominibus tantum in eo p[ro]lino, sed de omnibus que sunt hic in Propheta enarratur.

b In Vulg. et Hier. versione involvabantur: electi met non laborabunt, minus recte ad Hebreum יתְּבָרַךְ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל.

Eterna erit habitatio aique plantatio justorum, ut dies vita populi mei diebus vita ligni comparentur, de quo in Psalmis dicitur : *Justus ut palma florebit* (Psal. xci, 13), quotidie triumphans de adversariis, et insigne victoriae praeserens. Sin autem juxta Septuaginta legimus, *dies ligni vita*, qui magis sensum ex Hebreo vertere, quam verba, lignum vita intelligimus, quod in paradiſo situm est. Ad quod ne extenderet Adam manum suam ut viveret, ejectus est de paradiſo (Genes. iii). In cuius custodiā Cherubim, id est, scientia multitudine, et ignita framea posita est, ut servarent viam ligni vita, ne in peccato positus Adam, et needum sua delicta cognoscens, comedere ex eo, et impenitentiae desperatione ac superbiae morte moreretur. Quod sit hoc lignum vita, Salomon exponit manifestius, qui de sapientia Dei disputans ait : *Lignum vita est omnibus qui accedunt ad eam, et qui innitantur super illam, quasi super Dominum firmitas* (Prov. iii, 18); nec dubium quin Verbum Dei significet, qui ipse est via atque sapientia, et de se loquitur : *Ego sum vita* (Joan. xi, 25). Et de qua Propheta decantat : *Omnia in sapientia facisti : repleta est terra creatione tua* (Psal. cii, 24); et apostolus Paulus : *Christus Dei virtus, et Dei sapientia* (I Cor. i, 24). Opera quinque populi Dei non veterascent, sed innovabuntur quotidie, ut non ambulent in vetustate litterae, sed in novitate spiritus (Rom. vii). Ut quomodo per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt plurimi : sic per obediētiam unius hominis, justi constituuntur multi. Vel certe hoc dicendum, 795 quod opera eorum veterascent, quorum domus fundata super petram, permanet in eternum, et qui edificaverunt super fundationem Christi, aurum, argenteum, lapides pretiosos (I Cor. iii) : et econtra eorum opera disperant, quorum domus fundata super arenam, subita tempestate subveriunt; et qui edificaverunt super fundationem Christi, ligna, fenum, stipulam. An non tibi videtur quotidie inveterare opera sua, qui præteriorum oblitus, in futurum extenditur? Unde et *vetus et novum* dicitur Testamentum : non quo *vetus* pereat, sed quo *novo* aliud non succedat. Hoc quoque juxta Hebraicum dici potest, quod opera populi et in Christo credentium, fructus sint Apostolorum, id est, electorum Dei, et in thesauris eorum recordantur. Multi enim vocati, et pauci electi (Math. xx). Isti non laborabunt frustra, ut quondam laboravere Judei; sed labores manuum suarum manducabunt. Neque generabunt in conturbatione, sive in maledictione, et ut in Hebraico expressius ponitur, εἰς ἀνταρξίαν, quod lingua eorum dicitur LABALA [לָבָלָה] [Al. LABALA] hoc est, ut esse desistant, et finem substantiae sue habeant : pro quo Aquila, Symmachus, et Theudotio *festinationem* interpretati sunt : ut nequam festinat absque ratione credere : sed imitentur Nathanael, qui Domini voce laudatus est : *Ecce vere Israhilita, in quo dolus non est* (Joun. xx, 47), qui Christum auctoritate Scripturarum querebat, et de Prophetis cupiebat

Agnoscere dicens : *De Nasareth potest aliquid boni esse?* Et est sensus : Quomodo mihi Messiam adducitis de Galilaea, et Nazareth, quem ego de Bethleem Juda scio esse promissum? Apostoli igitur et apostolici viri ita filios generabunt, ut de Scripturis sanctis instruant, ut non imiteantur maledictionem Judæorum, sed cum Propheta dicant : *A timore tuo, Domine, in utero conceperimus, et parturimus et peperimus* (Isai. xxvi, 18). De his enim dictum erat : Benedicta progenies uteri tui (Deut. xxviii, 4). Tales sunt filii Abraham, qui faciunt opera ejus : et in veteri historia appellantur filii Prophetarum (Joan. viii) : quales et in novo Instrumento Apostoli genuerunt (Act. xvi), Paulus Timotheum, Lucam, et Titum, multosque alios; Petrus Marcum evangelistam, et ceteri ceteros, quorum benedictum semen est, et hucusque benedicitor, et permanent filii 796 filiorum. De quibus Propheta dicit : *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis. Potens in terra erit semen ejus, generatio rectorum benedicetur* (Psal. cx, 1, 2). Et alibi : *Filius tui sicut novellus olivarum in circuitu mensæ tuæ. Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum* (Psal. cxxvn, 4, 5). Econtrario de Juda dicitur proditore, et omnibus qui similes ejus sunt, *Fiant filii ejus pupilli, et uxor ejus vidua. Commoneantur et transferantur filii ejus, et mendicent, ejiciantur de dominibus suis* (Psal. cviii, 9, 10). Generationis enim malæ finis est pessimus. Qui concipiunt dolorem, et pariunt iniquitatem. De quorum scriptum est principi : *Ecce parturiit iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (Psal. vii, 15). Si autem hoc de impiis dicitur, quomodo Samuel, vir bonus et justus, filios pessimos genuit, qui non ambulaverunt per viam patris (I Reg. viii); et David, de cuius Christus natus est semine, duos genuit filios, Ammon et Abessalon, quorum alter fratris, alter patri exstitit perniciosa (II Reg. xiii, xv et xvi)? Ex quibus omnibus discimus, filios et nepotes secundum id intelligi debere quod diximus. Juxtaquod et Paulus filios parturit, donec Christus formetur in eis, et unusquisque in vinculis generat (Galat. iv). Qui cum clamaverint, statim exaudientur, et illis loquentibus, dicet Dominus, *Adsum*. Quæ omnia etiam juxta litteram in Actibus Apostolorum cernimus esse completa. Neque enim potuissent omnes gentes in tam brevi tempore credere, nisi signorum miraculis fides eorum quodammodo esset extorta. Loquentibus enim et clamantibus Apostolis et apostolicis viris, Dominus signorum magnitudine respondebat, ut Dorcas ad precos Petri surgeret (Act. ix), ut Publili pater in insula Melita febribus ei dysenteria, qui morbi inter se contrarii sunt, Pauli precibus sanaretur, et ut eos totus orbis deos inter homines diceret ambulare (Act. xxviii). Tunc lupus et agnus pascebantur simul, persecutor Paulus, et Ananias discipulus (Act. ix). Ille lupus, de quo scriptum est : *Benjamin lupus rupax, mane comedet prædam, et ad vesperam dabit escas* (Gen. xliv, 27); sive ut in Hebraico dicitur, *diridet spolia*. Cujus doctrina cibus sicut credentium,

et qui in toto orbe de superatis adversariis triumphavit. Agni autem credendi sunt omnes, qui in vestibus candidis sequuntur Agnum quocumque vadit (Apoc. xiv), quos **797** Dominus Petro tradidit ad pascendum dicens: *Pasce agnos meos* (Jona. xxi, 16). Leo quoque et bos comedet paleas, quando viri dissimili, et quandam apud saeculum potentes, Scripturarum se tradunt rusticati, ut nequaquam saeculari pascantur eloquentia, qua instar mellis stillat de labiis meretricis, sed vilitatem et paleas sequantur historiæ, donec multo labore atque industria mercantur ad frumentum sensuum pervenire. De quibus paleis et frumento Jeremias loquitur: *Quid paleis ad triticum, dicit Dominus* (Jerem. xiii, 28)? Et considerandum, quod non bos vertitur in rabiem, sed leo mutetur in mansuetudinem. Serpens etiam qui observabatur hominis calcaneum, et cuius ab homine observabatur caput, nequaquam allorum nutrictar interitu, sed terram, sive pulverem quasi panem comedet (Genes. iii). Aut certe sic intelligendum, quod diabolus qui prius hominum mortibus pascebatur, eos tantum comedat, qui pulvis ac terra sunt: per quæ omnia demonstratur malorum in bonum commutatio, qui innoxii erunt, antiqua feritate deposita: non foris, sed in monte sancto Domini, hoc est, in Ecclesia, et in confessione ejus montis, a quo vulneratus est princeps Tyri, et qui excisus de monte sine manibus, crevit in montem magnum, et implevit orbem (Daniel. ii). Interrogemus in hoc loco Iudeos, et omnes qui sub nomine Christiano adhuc paleas comedunt Scripturarum, quæ ventilabrum Dilecti a tritico separatae, vento iradentur et flammis, quæ beatitudo sit astimanda, ut in mille annorum regno, in Sion monte, civitate Christi presentia Jerusalem; et in Templo augustissimo, lupi et agni, leones et boves, serpentes et homines simul comedant, pariterque commorenentur? et his [Ad. hi] tantum innoxii sint, qui in monte sancto Domini habitaverint? Ex quo intelligimus omnes, qui extra montem fuerint, occidendos. Nudabitur ergo lupus, leonibus, ursis, pardis atque serpentibus, et cæteris bestiis universus orbis; et immensi saltus, et *Ægyptiæ vasitas solitudinis*, quæ venenorum animantium fertilis est, et pro summa felicitate civitas sancta non solum hominum, sed et bestiarum atque serpentium erit habitaculum, ut juxta superiorem prophetiam, habitet lupus cum agno, et pardus cum hædo, vitulus et leo, et oves cum ursis simul **798** morentur (Isai. xi); et puer parvulus regat eos, et infans ab ubere mittat manum in foramen aspidis, et in caverna sua interficiat regulum. Causaque sit tantæ felicitatis, quia repleta est omnis terra scientia Domini.

(Cip. LXVI—Vers. 1.) *Hæc dicit Dominus: Calum sedes mea, et terra scabellum pedum meorum.* Quæ est ista domus quam adificabis mihi, et quis est iste locus requietionis meæ? Omnia hæc manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus. LXX similiter. Ne montem sanctum intelligeremus Sion.

Aet Judaico operiremus errore, qui putant exstruendam Jerusalem, et omnia quæ Dominus pollicetur, ibi explenda carnaliter, auferit nobis hanc suspicitionem; et ponit testimonium, quo usus est Stephanus primus martyr in Christo adversum Judaicam contentionem (Act. vii). Salomon edificavit ei domum, bœd dubium quin Deo; sed non in manufactis excelsus habitat, sicut Propheta ait: *Calum mihi thronus est: terra autem scabellum pedum meorum*. Et Paulus in eodem volumine: *Deus qui fecit mundum, et qui in eo sunt, nequaquam in templis manufactis habitat* (Act. xvii, 24). Si enim instar sedentis in solio aliquo regnantis, eolum thronus ejus est, et terra scabellum pedum illius, quomodo parvo claudetur loco, qui compleat omnia, et in quo sunt omnia? Unde et Moyes: *Ne dicas, inquit, in corde tuo, Longe est: Deus enim in celo sursus, et super terram dorsum: et non est alius præter eum Deus* (Deut. iv, 39). Et Psalmista: *Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* Si ascendero in celum, illic es: si ad inferna descendero, ades (Psalm. cxxxviii, 7). Cui et Jeremias ex persona Dei congruit, dicens: *Deus appropinquans ego: et non de longe Deus. Numquid latere quis poterit in absconditis, et ego non videbo eum? Nonne castum et terram ego implo* (Jerem. xxiii, 23, 24)? In ipso enim omnes sumus et movemur (Act. xvii). Hoc autem dicit, ut Judæum convincat errorem, qui putant invisibilem, et incorporealem, et incomprehensibilem Deum, templo Jerusalem posse concludi. Quod quidem et ipse Salomon exstructor Templi, in oratione sua ad Dominum prolixius constitutus (III Reg. viii). Ac ne arbitremur cœlo quinque et terra Dei magnitudinem metiendam, in alio loco de eo legimus: *Qui texet cœlum palmo, et terram pingillo* (Isai. xl, 12). Per quæ ostenditur Deus **799** et forinsecus, et intrinsicus, et infusus, et circumfusus, dum et solo ambiente non coelestatur, et pingillo concludit ac palmo. Qui non solum cœli et terræ, sed et invisibilium creator est Angelorum, et Archangelorum, Dominionum, Potestatum, et cunctorum hominum, de quibus Apologetus loquitur (Coloss. i): quæ omnia Dei manus operata est. De qua et Job et Psalmista commemorant: *Natura tua fecit me, et plasmavit me* (Job. x, 18; psal. cxviii, 75). Omnia enim per ipsum facia sunt, et sine ipso factum est nihil. De quo rursus Joannes: *In mundo, ait, erat; et mundus per ipsum factus est* (Jona. i). Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creatura sunt (Psalm. lxxii). Et hoc quod Scriptura Genesios mystico sermone demonstrat, dixit Deus, et fecit Deus (Genes. i). Verbo enim Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Nullusque locus est requietionis Domini, nisi iste quem Propheta subnecit.